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Fig 1. Utsnitt ur Blå kartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:100 000



Sammanfattning

Då	JM	AB	planerar	att	bygga	etapp	2	av	Glasberga	sjöstad	i	Södertälje	utförde	Stock-
holms	läns	museum	under	augusti	2006	arkeologiska	undersökningar	i	området.	RAÄ	
170:1-6	(boplats	och	stensättningar)	förundersöktes	inför	slutundersökning	och	RAÄ	
169:1	(stensättning)	slutundersöktes.	Beställare	av	uppdraget	är	JM	AB.

RAÄ	169:1	visade	sig	vara	en	stensättning,	9	meter	i	diameter	med	fyra	lager	sten-
packning.	I	anläggningens	botten	påträffades	en	mörkfärgning	vilken	innehöll	keramik	
dekorerad	med	nagelavtryck	samt	ett	flintavslag.	Varken	ben	eller	kol	påträffades	i	
graven	vilket	har	försvårat	dateringen	av	anläggningen.	Gravens	karaktär	och	placering	
på	ett	åskrön	talar	dock	för	att	den	härrör	från	yngsta	bronsålder	–	äldsta	järnålder.	
Keramiken	ger	stöd	åt	denna	datering.

Vid	förundersökningen	av	RAÄ	170:1-6	påträffades	boplatslämningar	i	form	av	ter-
rasseringar,	stolphål,	härdar	och	kulturlager	inom	en	yta	på	ca	4500m2.	De	påträffade	
lämningarna	låg	mycket	ytligt,	i	princip	direkt	under	torven.	Stora	mängder	skärvig	
sten,	sot	och	kol	påträffades	i	södra	delen	av	området.	Två	härdar	från	tidigare	olika	
delar	av	boplatsen	daterades	med	14C-analys	till	vendeltid	–	tidig	medeltid.	De	läm-
ningar	som	registrerats	som	osäkra	stensättningar,	RAÄ	170:5-6,	konstaterades	vara	
runda	stensättningar.	

Bakgrund

JM	AB	ska	bygga	ut	etapp	2	av	Glasberga	sjöstad	strax	väster	om	Glasbergasjön	i	
Södertälje	kommun	i	enlighet	med	lagakraftvunnen	detaljplan.	Området	har	tidigare	
varit	föremål	för	arkeologiska	utredningar	(Hedman	1990,	Strucke	1991,	Utrednings-
gruppen	1992).	Vid	 etapp	1	 förundersöktes	 ett	 antal	 fornlämningar	 i	 avgränsande	
syfte	och	detaljplanen	anpassades	sedan	efter	förundersökningens	resultat	(Werthwein	
2000:22).	Även	detaljplanen	för	etapp	2	har	anpassats	för	att	fornlämningarna	ska	
kunna	bevaras	och	ingå	i	boendemiljön.	Två	fornlämningar	RAÄ	169:1	och	170:1-6,	
blev	dock	föremål	för	arkeologisk	för-	och	slutundersökning.

RAÄ	170:1-6	bestod	av	två	stensättningar,	RAÄ	170:1-2,	en	terrassering,	RAÄ	170:3,	
ett	skärvstensflak,	RAÄ	170:4	samt	två	stensättningar,	RAÄ	170:5-6	som	eventuellt	
kunde	vara	skärvstenshögar.	Norr	om	terrasseringen	RAÄ	170:3	fanns	ytterligare	en	
terrass	som	ej	registrerats.	Området	närmast	terrasseringarna	skulle	förundersökas	i	
avgränsande	syfte.	De	två	stensättningar	som	eventuellt	kunde	vara	skärvstenshögar	
skulle	karaktärsbestämmas.	Då	lämningarna	förmodades	kunna	sträcka	sig	in	i	exploate-
ringsområdet	och	därmed	göra	en	avgränsning	omöjlig	skulle	en	bedömning	göras	under	
undersökningens	gång.	Om	en	avgränsning	inte	kunde	göras	skulle	förundersökningen	
i	stället	syfta	till	att	lämna	tillräckligt	underlag	för	en	slutundersökning.		

RAÄ	169:1,	en	stensättning	i	krönläge,	bedömdes	kunna	slutundersökas	utan	förun-
dersökning
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Topografi	och	fornlämningsmiljö

Undersökningsområdet	är	beläget	i	ett	kuperat	landskap	med	skogsbeväxta	impedi-
ment	och	åkerholmar	i	det	för	sydöstra	Mälardalen	typiska	sprickdalslandskapet	med	
bergryggar	i	nord-sydlig	sträckning.	Impedimenten	består	främst	av	morän	och	moig	
morän,	medan	åkermarken	utgörs	av	lera.	Undersökningsområdet	är	beläget	ca	30-35	
meter	över	havet.	

De	äldsta	fornlämningarna	i	området	är	från	bronsåldern	och	utgörs	av	ensamliggande	
gravar	(RAÄ	30,	43,	46,	48,	49	och	168),	skärvstenshögar	(RAÄ	49	och	54)	och	skål-
gropsförekomster	 (RAÄ	206,	243).	Två	stenyxor	har	påträffats	på	Glasberga	gårds	
ägor	och	man	kan	därmed	anta	att	området	varit	bebott	sedan	stenåldern.	Gravfält	och	
boplatser	från	järnålder	är	annars	det	som	dominerar	fornlämningsbilden	(RAÄ	171,	
172,	183,	245).	Två	övergivna	bytomter	(Glasberga,	RAÄ	238	och	Glasby,	RAÄ	47)	
finns	i	området.	Dessa	anses	ha	etablerats	redan	under	järnålders	slutskede.	I	skriftliga	
källor	omnämns	Glasberga	i	samband	med	en	säteribildning	under	1660-talet	medan	
Glasby	omnämns	redan	1327	(Hedman	1990).

Fig 2. Utsnitt ur Ekonomiska kartan med de relevanta 
lämningarna utmärkta med fornlämningsnummer. 
Skala 1:10 000 (stora kartan).
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De	aktuella	fornlämningarna	RAÄ	169:1	och	170:1-6	är	belägna	på	en	ås	som	sträcker	
sig	i	nord-sydlig	riktning	väster	om	Glasbergasjön.	Den	ensamliggande	stensättningen	
RAÄ	169:1	ligger	på	krönet	av	åsen,	precis	i	kanten	av	en	brant	sluttning	mot	öster.	
Boplatslämningarna	RAÄ	170:3	utgörs	av	två	terrasser	och	är	placerade	på	åsens	västra	
sluttning.	Strax	ovanför	boplatslämningarna	finns	två	ensamliggande	stensättningar	på	
åsens	krön,	RAÄ	170:1-2.	På	åsens	östra	sida	på	en	plan	yta	mot	Glasbergasjön	finns	
två	ensamliggande	stensättningar,	RAÄ	170:5-6.	

Strax	söder	om	åsen	finns	ett	boplatsområde,	RAÄ	206:2,	ca	250x70	meter	stort,	med	
härdar	och	mörkfärgningar,	samt	en	skålgropslokal	med	ca	125	skålgropar	(RAÄ	206:1).	
I	övrigt	finns	flera	ensamliggande	stensättningar	på	impedimenten	i	närområdet	samt	
flera	boplatsområden	mellan	dessa.	Ca	200	meter	norr	om	undersökningsområdet	lig-
ger	ett	gravfält	med	åtta	stensättningar,	RAÄ	171:2.

Målsättning

Målsättningen	med	undersökningen	var	att	ta	reda	på	utbredningen	av	RAÄ	170:1-
6,	dess	karaktär	och	om	möjligt	datera	den.	Den	huvudsakliga	frågeställningen	var	
huruvida	terrasserna	utgör	fundament	för	bebyggelse.		

För	stensättningen,	RAÄ	169:1,	var	syftet	att	datera	och	typbestämma	den.	Dessutom	
skulle	undersökningen	klargöra	eventuella	samband	mellan	RAÄ	169:1	och	RAÄ	170:1-
6.	Ett	övergripande	mål	var	också	att	sätta	in	lämningarna	i	en	historisk	kontext.	

Genomförande

Undersökningen	utfördes	i	augusti	2006,	under	en	period	med	mycket	växlande	väder	
med	åska,	skyfall	och	hagel.	Detta	påverkade	arbetet	i	stor	utsträckning,	bl.a.	kunde	
inte	fotodokumentationen	utföras	som	planerat.

RAÄ 169:1
Gravens	 läge	på	krönet	av	ett	berg	gjorde	det	omöjligt	att	använda	maskin.	Sten-
sättningen	som	initialt	bedömts	vara	6	meter	i	diameter	visade	sig	efter	avtorvning	
vara	drygt	9	meter	i	diameter,	vilket	gjorde	att	fälttiden	fick	förlängas.	Anläggningen	
torvades	av	med	fyllhammare	och	rensades	sedan	med	fyllhammare	och	skärslev.	En	
planritning	upprättades.

Anläggningen	mättes	in	med	totalstation	och	integrerades	i	dokumentationssystemet	
Intrasis	samt	dokumenterades	i	text	och	bild.
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RAÄ 170:1-6
Ett	antal	schakt	grävdes	med	utgångspunkt	från	de	synliga	terrasserna	för	att	se	om	en	
begränsning	fanns	mot	exploateringsområdet.	Eftersom	terrängen	ställvis	var	svårtill-
gänglig	för	grävmaskinen	undersöktes	området	kring	stensättningarna	på	krönet	och	
öster	om	åsen	för	hand.	Då	ingen	avgränsning	kunde	göras	mot	exploateringsområdet	
övergick	undersökningen	till	en	förundersökning	inför	slutundersökning.	

I	anslutning	till	terrasserna	grävdes	provrutor	för	att	klarlägga	kulturlagrets	beskaf-
fenhet.	Kolprover	samlades	in	för	vedarts-	och	14C-analys.	Schakt,	rutor	och	påträffade	
anläggningar	mättes	in	med	totalstation	integrerades	i	dokumentationssystemet	Intrasis	
samt	dokumenterades	i	text	och	bild.

Samtliga	anläggningar	påträffades	förhållandevis	ytligt,	nästan	direkt	under	torven.	
Anläggningarna	täcktes	med	fiberduk	innan	igenläggningen	för	att	förenkla	en	eventuell	
slutundersökning.	Fiberduken	är	dock	så	pass	tunn	att	den	bör	förmultna	om	vidare	
undersökningar	aldrig	blir	aktuella.	

Undersökningsresultat	

RAÄ 169:1
Stensättningen	var	belägen	på	krönet	av	en	höjd	ca	35	meter	över	havet.	Graven	om-
gavs	av	granskog	och	var	överväxt	med	mossa	och	gräs.	På	anläggningen	växte	också	
tre	stora	granar.	

Anläggningen	var	9	meter	i	diameter	och	bestod	av	fyra	stenskikt	med	0,1-0,5	meter	
stora	stenar.	I	anläggningen	ingick	fem	block	(1,0-2,0	meter	stora)	vilka	bedömdes	
vara	markfasta.	Tre	av	dessa	ingick	i	kantkedjan.	I	övrigt	bestod	kantkedjan	av	0,2-
0,5	meter	stora	stenar.	I	fyllningen	som	bestod	av	silt	och	sand	fanns	skärvig	sten	över	
hela	anläggningen,	dock	var	mängden	störst	i	sydöstra	delen.	En	del	skärvig	kvarts	
förekom	också,	denna	är	inte	slagen	utan	naturligt	spräckt	av	eld	eller	frost.	I	ytan	på	
det	andra	stenskiktet	framkom	ett	obränt	djurben	(F1).	

I	fyllningen	under	det	fjärde	stenskiktet	påträffades	en	mörkfärgning,	0,5x2,0	meter	
stor	och	0,05	m	tjock,		i	gravens	sydöstra	del.	Inget	sot	eller	kol	fanns	i	denna.	Området	
bestod	av	samma	fyllning	som	i	resten	av	graven	bara	något	mörkare.	Mörkfärgningen	
innehöll	13	bitar	keramik	(F5),	varav	två	med	nagelavtryck.	Keramiken	var	koncentre-
rad	till	den	östra	delen	av	mörkfärgningen	och	förefaller	komma	från	samma	kärl.	Kärlet	
har	haft	utsvängd	mynning	som	varit	ca	12	centimeter	i	diameter.	I	mörkfärgningen	
fanns	också	ett	flintavslag	(F4).	I	övrigt	påträffades	inget	material	i	anläggningen.	
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Fig 3. RAÄ 169:1 
före avtorvning. Foto 
Åsa Berger. Bildnr. 
Lp2006-0476.

Fig 4. RAÄ 169:1 efter avtorvning. Foto Marika Hanson. Bildnr. Lp2006-0481.

Fyndtabell RAÄ 
169:1, stensätt-
ning

Id Schakt Anl Ruta Stick Sakord Material Vikt i 
gram

Antal

200015 / F1 Avfall Ben 43 1

200022 / F2 Avslag/avfall Bergart 3 1

200023 / F3 Avslag/avfall Flinta 1 1

200024 / F4 Avslag/avfall Flinta 1 1

200025 / F5 Kärl Keramik �5 13



12

Fig 5. RAÄ 169:1. Norra delen, efter skyfall. Foto Åsa Berger. Bildnr. Lp2006-0577.

Fig 6. RAÄ 169:1 Del av profil. Foto Åsa Berger. Bildnr. Lp2006-0031.
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Fig 7. Plan, RAÄ 169:1
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RAÄ 170:1-6
Förundersökningsområdet	var	beläget	på	krönet	och	på	båda	sidor	om	en	ås	som	slut-
tar	mot	åkermark	i	väster	och	ned	mot	Glasbergasjön	i	öster.	På	åsens	östra	sida	finns	
barrskog.	På	den	västra	sidan	finns	flera	naturliga	terrasser.	Området	är	beväxt	med	
enstaka	stora	barr-	och	lövträd	och	däremellan	tät	aspsly.	Berget	går	i	dagen	på	ett	
flertal	ställen	i	området.	Delar	av	området	har	odlats	eller	betats	i	sen	tid	men	har	nu	
legat	obrukade	i	ett	tiotal	år	att	döma	av	den	sly	som	växt	upp	på	ytorna.	

I	den	utredning	som	gjordes	i	området	1990	finns	två	terrasseringar	inritade	på	kar-
tan	väster	om	åsen.	I	Fornminnesregistret	är	dock	endast	den	sydligaste	av	dessa	två	
utmärkt,	RAÄ	170:3.	Den	nordligaste	kallas	nedan	för	terrass	1	och	den	sydligaste	
för	terrass	2.	
							

Anläggningar
Terrass	 1	 är	 en	 naturlig	 förhöjning,	 ca	 18x8	 meter,	 som	 sträcker	 sig	 i	 nord-sydlig	
riktning.	Berg	i	dagen	finns	i	norr,	nordöst	och	söder.	Ingen	stensatt	terasskant	kunde	
konstateras.	I	den	västra	delen	fanns	ett	par	block	på	rad	men	dessa	låg	lågt	och	ytligt	
och	tolkades	därför	som	odlingssten	från	den	intilliggande	åkermarken.	I	terrassens	norra	
ände	påträffades	en	stenpackning	(A1)	som	fyllde	ut	en	svacka	i	berget.	Packningen	
bestod	av	0,2-0,4	m	stora	stenar	och	täckte	en	yta	av	ca	2,5	x	7	meter.	Packningen	
sluttade	mot	norr	där	den	avslutades	tvärt	vilket	förmodas	bero	på	att	den	intilliggande	
ytan	odlats	och	att	stenarna	då	röjts	bort.	Enstaka	lösa	stenar	låg	ovanpå	packningen	
i	torven.	Dessa	förmodas	komma	från	den	bortröjda	packningen.	Packningen	tolkas	
som	en	ramp/väg	upp	till	terrassens	plana	yta.	

Fig 8. Ramp (A1) upp till Terrass 1. Foto Marika Hanson. Bildnr. Lp2006-0033.



15

På	terrass	1	hittades	 flera	stolphål	 (A11,	A13-18),	mörkfärgningar	 (A19,	A20),	en	
stenpackning	(A15)	samt	en	stenrad	(A12).	Anläggningarna	är	samlade	i	en	svacka	i	
berget	där	jordlagret	är	något	tjockare	än	i	övrigt.	Något	kulturlager	kunde	inte	kon-
stateras.	Vid	rutgrävning	påträffades	inget	av	antikvariskt	intresse.	Vid	schaktning	vid	
terrassens	östra	kant	påträffades	inga	anläggningar,	berget	låg	direkt	under	torven.	

I	sluttningen	nordöst	om	terrass	1	grävdes	ett	antal	schakt	upp	mot	åsens	krön.	I	dessa	
påträffades	spridda	anläggningar,	härdar	(A2,	A5,	A8),	stolphål	(A6),	stenpackningar	
(A3,	A7,	A9)	samt	mörkfärgningar	(A4,	A8,	A10).	Inget	kulturlager	påträffades	i	an-
slutning	till	dessa,	endast	enstaka	skärviga	stenar.	En	av	härdarna	(A10)	undersöktes	
och	kolprov	togs	för	vedarts-	och	14C-analys.	

Ungefär	15	m	öster	om	terrass	1	påträffades	en	stenlagd	yta,	A45,	placerad	i	nord-
sydlig	riktning	intill	en	liten	klippvägg.	Ytans	stenpackning	var	8,8	x	1,4	meter	och		
bestod	av	rundade,	skarpkantade	och	skärviga	stenar	0,05-0,4	meter	stora.	De	större	
stenarna	fanns	i	hörnen.	I	anslutning	till	denna	yta	påträffades	en	brynsten	vid	schakt-
ning.	Invid	stenpackningen	påträffades	två	stolphål	(A41,	A42)	samt	ett	kulturlager	
med	sot,	kol	och	skärvig	sten	(A44).	Vid	rutgrävning	kunde	konstateras	att	detta	lager	
var	ca	0,20-0,25	meter	tjockt.	

Terrass	2,	20,0	x	7,0	meter	stor,	är	belägen	på	en	bergsplatå	i	nord-sydlig	riktning	
med	berg	i	dagen	i	väster.	I	öster	finns	en	tydlig	terrasskant	bestående	av	stenar	ca	
0,5	meter	stora	och	i	söder	bestående	av	större	block	0,6-1,0	meter	stora.	På	den	östra	
sidan	fanns	en	stenrad,	ca	1,0	meter	lång,	i	rät	vinkel	från	terrasskanten.	Flera	stolp-
hål	(A21-25)	samt	ett	skärvstensflak	(A26)	påträffades	på	terrassen.	I	anslutning	till	
dessa	anläggningar	fanns	ett	kulturlager	med	sotig	mylla	innehållande	skärvig	sten	
och	bränd	lera.	Kulturlagret	var	ca	0,1	m	tjockt.	Utanför	terrasskanten	fanns	ett	lager	
(A27)	som	fortsatte	ungefär	4,0	meter	mot	öster	och	avgränsades	av	berg	i	dagen	i	
norr.		Vid	schaktning	följde	en	murken	stubbe	med	och	rev	upp	en	grop	i	detta	lager	
i	anslutning	till	terrasskanten.		Denna	grop	var	ned	till	ca	0,4	m	fylld	med	sot,	kol	
och	skärvig	sten.	

Fig 9. Terrass 2 från S, delvis avtorvad. Foto Marika Hanson. Bildnr. Lp2006-0032.
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Ett	antal	 schakt	grävdes	mellan	 terrass 2 och åskrönet där de två stensättningarna, 
RAÄ 170:1-2, var belägna. Hela denna yta uppvisade sotig mylla och skärvig sten 
samt ett flertal anläggningar i form av stolphål (A34, A41), stenpackningar (A36, 
A37) och skärvstensansamlingar (A35, A38) samt ett lager med sot, kol och skärvig 
sten (A40). En något otydlig terrasskant, A 39, kunde också konstateras parallellt 
med åsens sträckning. Denna var skadad eller utrasad då den var placerad i ett brant 
parti av sluttningen.

Ytterligare en naturlig terrass, 3, påträffades mellan och strax öster om terrass 1 och 
2. Denna var en förhöjning ca 11,0 x 6,0 meter stor i terrängen med berg i dagen i 
väster och tolkades som en terrass p.g.a. likheten med terrass 1. Ingen förstärkning 
av kanterna hade gjorts. I västra delen av terrass 3 påträffades en stenpackning (A46) 
liknande den i norra delen av terrass 1, dock något glesare. På terrass 3 fanns ett antal 
anläggningar i form av stolphål (A49-51) och härdar (A47-48) samt ett kulturlager 
med sot, kol och skärvig sten.

Sydöst om terrass 2 påträffades ytterligare två terrasskanter i en sluttning mot söder. 
Terrasskanterna är placerade med ca 3 meters mellanrum. Den övre (A55) är 10 meter 
lång och består av 0,3-0,5 meter stora stenar medan den nedre (A54) är 12 meter lång 
och består av 0,5-0,8 meter stora stenar. Ytan mellan dem är i princip stenfri och har 
tolkats som en odlingsyta. Nedanför den nedre terrassen finns en yta som odlats i 
senare tid. Denna yta var i det närmaste stenfri men här påträffades också två härdar 
(A52, A53). Dessa låg dock avsevärt djupare än anläggningarna i området i övrigt. 

Det skärvstensflak som påträffats vid utredningen, RAÄ 170:4, kunde inte återfinnas 
vid förundersökningen. Det har tidigare tolkats som en kolbotten varför den inte 
bör tillföras RAÄ 170. Enligt kravspecifikationen kunde de två stensättningar som 
påträffades vid utredningen 1990, RAÄ 170:5-6, vara möjliga skärvstenshögar. Vid 
rensning av anläggningarna påträffades ingen skärvsten utan anläggningarna förefaller 
vara just stensättningar. RAÄ 170:6 hade en tydlig stenpackning och var välavgränsad. 
RAÄ 170:5 var något otydligare. Ungefär 20 meter söder om RAÄ 170:6 påträffades 
ytterligare en stensättning av liknande karaktär. 

Rutor
Fem	provrutor	grävdes	på	ytan.	På	terrass	1	grävdes	R1	och	R2,	1	m2	stora,	för	att	
fastställa	förekomst	av	kulturlager.	R1	grävdes	i	anslutning	till	stenpackningen	A1	och	
uppvisade	ett	ca	0,2	meter	tjockt	lager	myllig	mo.	Därunder	påträffades	en	fortsättning	
av	stenpackningen	A1	varför	rutan	ej	grävdes	i	botten.	Den	andra	rutan	(R2)	uppvisade	
inget	kulturlager	utan	bestod	av	gråbrun	myllig	mo	med	inslag	av	morän.	

På	terrass	2	förekom	en	rad	anläggningar	mycket	tätt	vilket	gjorde	det	svårt	att	gräva	
en	fullstor	provruta.	En	0,5	m2	stor	ruta	(R4)	grävdes	därför.	I	denna	påträffades	sotig	
mylla	samt	bränd	lera.	I	sydvästra	hörnet	framkom	ett	stolphål	(A57)	i	stick	2	varför	
rutan	inte	grävdes	i	botten.	

Övriga	rutor	grävdes	i	kulturlagret	mellan	terrasserna	och	branten	i	öster.	I	R3	påträf-
fades	en	del	av	ett	bryne	och	det	sotiga	lagret	med	skärvsten	konstaterades	vara	ca	0,25	
m	tjockt.	R5	visade	sig	ligga	mitt	i	en	härdgrop	varför	lagrets	tjocklek	här	blev	något	
missvisande.	Härdgropen	fortsatte	ned	till	minst	0,6	meters	djup.	
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Fynd 
Ytan	uppvisade	ett	mycket	sparsamt	fyndmaterial.	Vid	framrensningen	av	A1	påträf-
fades	en	bit	keramik	(F2)	och	en	malsten	(F1).	Vid	rutgrävning	invid	stenpackningen	
A45	hittades	en	bit	skiffer	(F9)	som	eventuellt	kan	vara	del	av	ett	bryne.	Ett	bryne	
av	sandsten	(F3)	påträffades	vid	A45	under	schaktning.	I	skärvstenspackningen	A38	
påträffades	lerklining	(F5).	I	övrigt	förekom	bränd	lera	(F7,	F8),	keramik	(F6)	samt	
ett	bränt	ben	(F4)	som	framkom	i	anslutning	till	terrass	2.	

Analyser
I	A2,	en	härd	i	norra	delen	av	undersökningsområdet,	togs	ett	kolprov	för	vedarts-	och	
14C-analys	(Ua-33269).	Provet	visade	sig	innehålla	asp,	lind	och	sälg.	Sälg	valdes	ut	för	
14C-analys	då	det	har	låg	egenålder	och	kunde	med	95,4%	säkerhet	dateras	till	mellan	
640	och	810	AD,	2	sigma.	

I	en	härdgrop	som	framkom	i		lager	A40,	centralt	i	undersökningsområdet	togs	yt-
terligare	ett	kolprov	för	vedarts-	och	14C-analys	(Ua-33268).	Detta	prov	bestod	ute-
slutande	av	ek.	En	del	av	detta	prov	sändes	för	14C-analys	då	det	bestod	av	en	kvist	
och	bedömdes	kunna	ge	en	god	datering	utan	besvärande	egenålder.	Provet	daterades	
med	95,4%	säkerhet	till	mellan	980	och	1160	AD,	2	sigma.	

Ett	prov	hamnar	i	vendeltid	medan	det	andra	placeras	i	vikingatid	–	tidig	medeltid.

Fyndtabell RAÄ 
170:1-6

Id Schakt Anl Ruta Stick Sakord Material V i k t  i 
gram

Antal

200012 / F1 1 1 Malsten Bergart 4�6 1

200013 / F2 1 1 Kärl Keramik 4 1

200014 / F3 13 Bryne Bergart 224 1

200016 / F4 1� 27 Bränt ben Ben 0,5 2

200017 / F5 14 3� Lerklining Bränd lera 1 1

20001� / F6 5 4 Kärl Keramik 1 2

20001� / F7 1� 4 1 Bränd lera Bränd lera 2 4

200020 / F� 11 20 Bränd lera Bränd lera 1 1

200021 / F� 13 3 1 Bryne Skiffer 3 1
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Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

600CalAD 800CalAD 1000CalAD 1200CalAD 1400CalAD
Calibrated date

  600BP

  700BP

  800BP

  900BP

 1000BP

 1100BP

 1200BP

 1300BP

Radiocarbon determ
ination

Ua-33268 : 995±35BP
  68.2% probability
    990AD (49.0%) 1050AD
    1090AD (15.7%) 1120AD
    1140AD ( 3.5%) 1150AD
  95.4% probability
    980AD (95.4%) 1160AD

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

400CalAD 600CalAD 800CalAD 1000CalAD
Calibrated date

  900BP

 1000BP

 1100BP

 1200BP

 1300BP

 1400BP

 1500BP

 1600BP

Radiocarbon determ
ination

Ua-33269 : 1300±40BP
  68.2% probability
    660AD (45.7%) 720AD
    740AD (22.5%) 770AD
  95.4% probability
    640AD (95.4%) 810AD
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Diskussion

RAÄ 169:1
I	stensättningen	RAÄ	169:1	påträffades	inget	skelettmaterial.	Gravar	av	denna	typ	kan	
ofta	innehålla	ett	eller	ett	par	benfragment	som	kan	förbises	p.g.a.	sin	ringa	storlek.		
Gravar	som	uppfattas	som	tomma	kan	alltså	i	själva	verket	innehålla	ben.	Avsaknad	
av	ben	 i	gravar	brukar	traditionellt	 förklaras	med	att	graven	är	en	s.k.	kenotaf,	en	
symbolisk	grav,	byggd	över	någon	vars	kropp	man	inte	kunnat	återfinna.	På	senare	
tid	har	dock	flera	alternativa	teorier	lagts	fram.	Jämförelser	har	gjorts	med	begrav-
ningsriter	i	t.ex.	Nepal	där	den	kremerade	kroppen	sprids	i	vattendrag.	I	Polynesien	
malde	vissa	stammar	benen	från	de	döda	och	blandade	till	en	dryck	som	de	anhöriga	
fick	dricka.	Detta	för	att	den	döde	skulle	vara	närvarande	för	evigt	(Häringe	Frisberg	
2006:154ff).	Givetvis	finns	ingen	möjlighet	att	bevisa	att	liknande	ceremonier	utförts	i	
Sverige	men	det	ger	spännande	alternativ	till	den	traditionella	lösningen	på	problemet	
med	avsaknad	av	ben	i	gravar.	

Storleken	på	den	mörkfärgning	som	påträffades	i	anläggningen,	0,5	x	2,0	meter,	skulle	
kunna	tala	för	att	graven	innehållit	en	skelettbegravning	och	att	alla	ben	förmultnat.	
Gravens	fyllning	av	sand	erbjuder	inga	gynnsamma	bevaringsförhållanden.

Gravens	 läge	på	krönet	av	en	ås	med	exponering	mot	vattnet	samt	avsaknaden	av	
benmaterial	talar	för	en	datering	till	yngre	bronsålder	–	äldre	järnålder.	Inga	ben	eller	
kol	som	möjliggör	14C-analys	påträffades	i	anläggningen	varför	en	närmare	datering	är	
omöjlig	att	göra.	Den	keramik	som	påträffades	i	graven	ger	dock	en	fingervisning	om	
gravens	ålder.	Liknande	keramik	med	nagelintryck	har	påträffats	vid	bl.a.	Apalleboplat-
sen	i	Uppland	och	har	daterats	till	mellersta	och	yngre	bronsålder	(Ullén	1997:98ff).

RAÄ 170:1-6
Boplatslämningarna	inom	RAÄ	170:1-6	bestod	av	stolphål,	härdar,	skärvstensansam-
lingar	och	terrasser.	Stolphålen	som	finns	på	terrasserna	tyder	på	att	dessa	varit	be-
byggda.	De	anläggningar	som	framkom	i	norra	delen	av	undersökningsområdet	hade	en	
annan	karaktär	än	de	i	den	södra.	I	söder	låg	anläggningarna	i	ett	mylligt,	sotigt	lager	
som	innehöll	skärvsten	medan	de	i	den	norra	delen	låg	i	ren	silt	och	var	mer	diffusa.	
I	norra	delen	låg	anläggningarna	i	sluttningen	upp	mot	åsens	krön	medan	de	i	söder	
låg	på	en	platå	i	nivå	med	de	påträffade	terrasserna.	Boplatsen	avgränsas	topografiskt	
i	norr	och	öster	av	branter	och	mot	väster	av	åkermarken.	I	söder	ansluter	området	
till	RAÄ	206:2,	en	boplats	som	påträffats	vid	tidigare	utredning	(Utredningsgruppen	
1992).	Förmodligen	utgör	lämningarna	kring	RAÄ	170:3	och	206:2	en	boplats.

Kolprov	från	en	härd	daterades	till	vendel-vikingatid	och	prov	från	en	härdgrop	till	
vikingatid	–	tidig	medeltid.	Förhållandevis	få	boplatser	från	yngre	järnålder	har	un-
dersökts.	Materialet	från	äldre	järnålder	är	betydligt	större.	Av	de	boplatser	som	har	
daterats	till	vendel-	och	vikingatid	har	endast	ett	fåtal	kontinuitet	från	äldre	järnålder	
(Göthberg	1995:98-99).	På	Helgö	låg	de	flesta	husen	på	terrasser	i	en	sluttning	precis	
som	i	Glasberga.	Fyndmaterialet	från	Helgö	är	dock	mycket	rikt	och	boplatsen	har	
utnyttjats	från	romersk	järnålder	till	vikingatid.	Boplatserna	vid	Pollista	och	Sanda	i	
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Uppland	är	båda	totalundersökta	och	har	daterats	till	vikingatid.	Dessa	boplatser	är	
dock	mycket	stora	och	kan	inte	jämföras	med	föreliggande	undersökning.	

Boplatser	som	daterats	till	vikingatid	har	undersökts	t.ex.	i	Lingnåre	och	Barknåre	i	
Hållnäs	socken	i	Uppland.	Dessa	boplatser	uppvisade	ett	mycket	rikt	fyndmaterial	
som	keramik,	pärlor	och	järnföremål	samt	mycket	feta	kulturlager	med	ben,	fiskfjäll	
och	sädeskorn	(Broberg	1990:62).	Vid	dessa	undersökningar	kunde	man	konstatera	att	
ytorna	inne	i	husen	uppvisade	ett	magert	fyndmaterial	medan	de	tjocka	kulturlagren	
förekom	utanför	och	mellan	husen.	Detta	stämmer	överens	med	 iakttagelserna	vid	
Glasberga	även	om	kulturlagren	här	mest	innehåller	sot,	kol	och	skärvig	sten.	Nog-
grannare	undersökningar	av	husterrasserna	måste	till	 för	att	man	ska	kunna	uttala	
sig	säkert.	

På	boplats	C	vid	Lingnåre	påträffades	vad	man	tolkat	som	ett	kokhus	med	stenlagt	
golv	(Broberg	1990:62-63).	I	detta	hus	påträffades	matavfall.	Även	vid	Glasberga	har	
en	stenlagd	yta	hittats,	A45.	Söder	om	ytan	fanns	ett	ca	0,25	meter	tjockt	sotigt	lager,	
något	fyndmaterial	påträffades	inte	vid	rutgrävning	i	detta	lager.	Vidare	undersökningar	
skulle	kunna	svara	på	frågan	om	även	detta	är	ett	kokhus.

Vad	 det	 gäller	 sambandet	 mellan	 den	 slutundersökta	 stensättningen	 (RAÄ	 169:1)	
och	boplatslämningarna	(RAÄ	170:3)	finns	inga	tydliga	paralleller.	Stensättningens	
karaktär	pekar	på	en	datering	till	yngre	bronsålder	-	äldre	järnålder	och	anläggningar	
på	boplatsen	har	daterats	till	vendeltid	–	tidig	medeltid.
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Bilaga	1

Planer över undersökningsområdet med schakt och anläggningar.
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Anläggningar i anslutning till Terrass 3.
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